

Prefeitura Municipal de Nuporanga-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2017/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| RECEITAS                                 | PREVISÃO      | PREVISÃO      | RECEITAS REALIZADAS |       |                |        | SALDO         |
|------------------------------------------|---------------|---------------|---------------------|-------|----------------|--------|---------------|
|                                          | INICIAL       | ATUALIZADA    | No Bimestre         | %     | Até o Bimestre | %      |               |
|                                          |               |               | (b)                 | (b/a) | (c)            | (c/a)  |               |
| (a)                                      | (a)           | (a)           | (b)                 | (b/a) | (c)            | (c/a)  | (a-c)         |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) | 36.916.530,75 | 36.916.530,75 | 6.167.974,70        | 16,71 | 16.819.130,66  | 45,56  | 20.097.400,09 |
| RECEITA CORRENTE                         | 28.643.535,00 | 28.643.535,00 | 4.983.288,38        | 17,40 | 14.817.640,71  | 51,73  | 13.825.894,29 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                       | 2.288.919,00  | 2.288.919,00  | 375.368,53          | 16,40 | 1.343.373,90   | 58,69  | 945.545,10    |
| IMPOSTOS                                 | 2.101.972,00  | 2.101.972,00  | 353.542,69          | 16,82 | 1.193.232,09   | 56,77  | 908.739,91    |
| TAXAS                                    | 186.947,00    | 186.947,00    | 21.825,84           | 11,67 | 150.141,81     | 80,31  | 36.805,19     |
| RECEITA PATRIMONIAL                      | 416.404,00    | 416.404,00    | 59.368,26           | 14,26 | 185.174,53     | 44,47  | 231.229,47    |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS                    | 6.102,00      | 6.102,00      | 913,50              | 14,97 | 4.111,52       | 67,38  | 1.990,48      |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS          | 410.302,00    | 410.302,00    | 58.454,76           | 14,25 | 181.063,01     | 44,13  | 229.238,99    |
| RECEITA DE SERVIÇOS                      | 866.562,00    | 866.562,00    | 134.219,77          | 15,49 | 355.014,38     | 40,97  | 511.547,62    |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                 | 24.687.592,00 | 24.687.592,00 | 4.329.315,78        | 17,54 | 12.539.526,34  | 50,79  | 12.148.065,66 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS       | 24.540.295,00 | 24.540.295,00 | 4.310.131,90        | 17,56 | 12.485.384,83  | 50,88  | 12.054.910,17 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS              | 147.297,00    | 147.297,00    | 19.183,88           | 13,02 | 54.141,51      | 36,76  | 93.155,49     |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                | 384.058,00    | 384.058,00    | 85.016,04           | 22,14 | 394.551,56     | 102,73 | -10.493,56    |
| MULTAS E JUROS DE MORA                   | 92.281,00     | 92.281,00     | 17.270,19           | 18,71 | 64.061,81      | 69,42  | 28.219,19     |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              | -             | -             | 1.114,02            | -     | 22.535,82      | -      | -22.535,82    |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                  | 284.277,00    | 284.277,00    | 65.064,00           | 22,89 | 301.721,10     | 106,14 | -17.444,10    |
| RECEITAS CORRENTES DIVERSAS              | 7.500,00      | 7.500,00      | 1.567,83            | 20,90 | 6.232,83       | 83,10  | 1.267,17      |
| RECEITAS DE CAPITAL                      | 8.272.995,75  | 8.272.995,75  | 1.184.686,32        | 14,32 | 2.001.489,95   | 24,19  | 6.271.505,80  |
| ALIENAÇÃO DE BENS                        | -             | -             | -                   | -     | -              | -      | -             |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                | 8.272.995,75  | 8.272.995,75  | 1.184.686,32        | 14,32 | 2.001.489,95   | 24,19  | 6.271.505,80  |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS       | -             | -             | -                   | -     | 200.000,00     | -      | -200.000,00   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS              | 8.272.995,75  | 8.272.995,75  | 1.184.686,32        | 14,32 | 1.801.489,95   | 21,78  | 6.471.505,80  |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)       | -             | -             | -                   | -     | -              | -      | -             |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)        | 36.916.530,75 | 36.916.530,75 | 6.167.974,70        | 16,71 | 16.819.130,66  | 45,56  | 20.097.400,09 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV) | -             | -             | -                   | -     | -              | -      | -             |

Prefeitura Municipal de Nuporanga-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2017/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| RECEITAS                                                | PREVISÃO<br>INICIAL  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                       |              | SALDO<br>(a-c)       |
|---------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------------|---------------------|--------------|-----------------------|--------------|----------------------|
|                                                         |                      |                               | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a)   | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a)   |                      |
| Operações de Crédito Internas                           | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| Mobiliária                                              | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| Contratual                                              | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| Operações de Crédito Externas                           | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| Mobiliária                                              | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| Contratual                                              | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)</b>         | <b>36.916.530,75</b> | <b>36.916.530,75</b>          | <b>6.167.974,70</b> | <b>16,71</b> | <b>16.819.130,66</b>  | <b>45,56</b> | <b>20.097.400,09</b> |
| <b>DÉFICIT(VI)</b>                                      |                      |                               |                     |              | -                     |              |                      |
| <b>TOTAL(VII)=(V+VI)</b>                                | <b>36.916.530,75</b> | <b>36.916.530,75</b>          | <b>6.167.974,70</b> | <b>16,71</b> | <b>16.819.130,66</b>  | <b>45,56</b> | <b>20.097.400,09</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                  | -                    | -                             | -                   | -            | 257.505,46            | -            | -                    |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS    | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | -                    | -                             | -                   | -            | 257.505,46            | -            | -                    |
| Reabertura de Créditos Adicionais                       | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |

Prefeitura Municipal de Nuporanga-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2017/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| DESPESAS                                           | DOTAÇÃO              | DOTAÇÃO              | DESPESAS EMPENHADAS |                      | SALDO<br>(g)=(e-f)   | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |
|----------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
|                                                    | INICIAL              | ATUALIZADA           | No                  | Até o                |                      | No                  | Até o                |
|                                                    | (d)                  | (e)                  | Bimestre            | Bimestre             |                      | Bimestre            | Bimestre             |
|                                                    |                      |                      |                     | (f)                  |                      |                     | (h)                  |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)</b> | <b>36.256.530,75</b> | <b>36.372.211,21</b> | <b>5.977.555,12</b> | <b>20.908.336,72</b> | <b>15.463.874,49</b> | <b>4.920.698,80</b> | <b>13.159.411,21</b> |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                          | <b>27.405.486,25</b> | <b>27.886.381,25</b> | <b>4.343.574,94</b> | <b>14.557.779,30</b> | <b>13.328.601,95</b> | <b>4.577.264,74</b> | <b>12.282.056,93</b> |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         | 16.272.447,13        | 16.262.447,13        | 2.322.270,87        | 7.721.627,82         | 8.540.819,31         | 2.645.412,20        | 7.299.552,15         |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                          | 11.133.039,12        | 11.623.934,12        | 2.021.304,07        | 6.836.151,48         | 4.787.782,64         | 1.931.852,54        | 4.982.504,78         |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                         | <b>8.766.044,50</b>  | <b>8.400.829,96</b>  | <b>1.633.980,18</b> | <b>6.350.557,42</b>  | <b>2.050.272,54</b>  | <b>338.955,61</b>   | <b>872.875,83</b>    |
| INVESTIMENTOS                                      | 8.766.044,50         | 8.400.829,96         | 1.633.980,18        | 6.350.557,42         | 2.050.272,54         | 343.434,06          | 877.354,28           |
| AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA            | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -4.478,45           | -4.478,45            |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                            | 85.000,00            | 85.000,00            | -                   | -                    | 85.000,00            | -                   | -                    |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)</b>          | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>             |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)</b>          | <b>36.256.530,75</b> | <b>36.372.211,21</b> | <b>5.977.555,12</b> | <b>20.908.336,72</b> | <b>15.463.874,49</b> | <b>4.920.698,80</b> | <b>13.159.411,21</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)</b>   | <b>660.000,00</b>    | <b>810.000,00</b>    | <b>173.358,48</b>   | <b>742.236,69</b>    | <b>67.763,31</b>     | <b>176.162,66</b>   | <b>506.060,42</b>    |
| Amortização da Dívida Interna                      | 660.000,00           | 810.000,00           | 173.358,48          | 742.236,69           | 67.763,31            | 176.162,66          | 506.060,42           |
| Dívida Mobiliária                                  | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -                   | -                    |
| Outras Dívidas                                     | 660.000,00           | 810.000,00           | 173.358,48          | 742.236,69           | 67.763,31            | 176.162,66          | 506.060,42           |
| Amortização da Dívida Externa                      | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -                   | -                    |
| Dívida Mobiliária                                  | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -                   | -                    |
| Outras Dívidas                                     | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -                   | -                    |
| <b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)</b>     | <b>36.916.530,75</b> | <b>37.182.211,21</b> | <b>6.150.913,60</b> | <b>21.650.573,41</b> | <b>15.531.637,80</b> | <b>5.096.861,46</b> | <b>13.665.471,63</b> |
| <b>SUPERÁVIT(XIII)</b>                             | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>3.153.659,03</b>  |
| <b>TOTAL(XIV)=(XII+XIII)</b>                       | <b>36.916.530,75</b> | <b>37.182.211,21</b> | <b>6.150.913,60</b> | <b>21.650.573,41</b> | <b>-</b>             | <b>5.096.861,46</b> | <b>16.819.130,66</b> |
| <b>RESERVA DO RPPS</b>                             | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>             |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, PREFEITURA MUNICIPAL, 25/Jul/2017, 07h e 54m.





| SALDO                | DESPESAS                       |
|----------------------|--------------------------------|
| (i)=(e-h)            | PAGAS ATÉ<br>O BIMESTRE<br>(j) |
| <b>23.212.800,00</b> | <b>12.004.604,61</b>           |
| <b>15.604.324,32</b> | <b>11.127.250,33</b>           |
| 8.962.894,98         | 6.431.527,04                   |
| 6.641.429,34         | 4.695.723,29                   |
| <b>7.527.954,13</b>  | <b>877.354,28</b>              |
| 7.523.475,68         | 877.354,28                     |
| 4.478,45             | -                              |
| <b>85.000,00</b>     | -                              |
| -                    | -                              |
| <b>23.212.800,00</b> | <b>12.004.604,61</b>           |
| <b>303.939,58</b>    | <b>501.581,97</b>              |
| 303.939,58           | 501.581,97                     |
| -                    | -                              |
| 303.939,58           | 501.581,97                     |
| -                    | -                              |
| -                    | -                              |
| -                    | -                              |
| <b>23.516.739,58</b> | <b>12.506.186,58</b>           |
| -                    | -                              |
|                      | <b>12.506.186,58</b>           |
| -                    | -                              |